
Mod. 55 Determina 210148/ 2021 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;

VISTO il Regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione
Speciale del 9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla
data della sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è
l'unico centro di responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale
gli impegni da assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario
Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 84 del 1° ottobre 2019;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre
2020, n. 120 – c.d. DL Semplificazioni;

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio
2021, n. 108;

VISTA la nota del 21 settembre 2021 con la quale l’Ufficio Acquisti e Gestione Contratti, tenuto
conto delle esigenze rappresentate ai fini dell'organizzazione della riunione annuale dei membri
ECA (European Competition Authorities), per il 2021 a cura dell'Autorità, propone l’affidamento
dei correlati servizi alberghieri, di ristorazione e di utilizzo di una sala riunione multifunzione, come
ivi descritti, a mezzo Trattativa diretta su piattaforma di e-procurement Tuttogare PA - CIG
Z7B331AC03 ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 in combinato disposto con l’art. 1,
comma 2, lett. a) del c.d. DL Semplificazioni, come modificato dal DL n. 77/2021, convertito con
modificazioni dalla legge n. 108/2021, nonché degli artt. 59, 60 e 63, co. 2 del Regolamento di
contabilità dell’Autorità, a HOTEL PARCO DEI PRINCIPI – ICEM SPA – P.IVA 00272650631
con sede legale a Napoli in Via F. Caracciolo – per un prezzo complessivo stimato, come ivi
calcolato, di euro 16.980,00 - I.V.A. esclusa, di cui euro 175,00 Iva esente per tassa di soggiorno, e
dunque euro 19.236,50 - I.V.A. inclusa ove dovuta, nonché l’affidamento con negoziazione su



Mod. 55 Determina 210148/ 2021 pag. 2

piattaforma MEPA - CIG Z97331AEA8 dei servizi di supporto tecnico per traduzione simultanea e
di accoglienza, correlati ai lavori che si terranno nelle giornate del 23 e 24 settembre 2021, a
MONDIALTECNICA 2.0 - P. IVA 13599891002 con sede legale a Roma in Via Mattia Battistini 9
- per un prezzo complessivo di euro 6.966,00 - I.V.A. esclusa, pari a euro 8.498,52 - I.V.A. inclusa,
e dunque una spesa complessiva stimata di euro 23.771,00 - I.V.A. esclusa, oltre a euro 175,00 Iva
esente per tassa di soggiorno e, dunque, euro 27.735,02 - I.V.A. inclusa, ove dovuta;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e Verifica
Contabile relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che:

la spesa complessiva di euro 27.735,02 (IVA inclusa) sarà posta a carico di:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.2.5  317.701.323 2021 19.236,50

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.2.5  317.701.323 2021 8.498,52

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, l’acquisizione dei servizi alberghieri e di
ristorazione, come sopra descritti, correlati all’organizzazione, a cura dell'Autorità, della
riunione annuale dei membri ECA del 23 e 24 settembre 2021, ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. a)
del d.lgs. 50/2016, in combinato disposto con l’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto-legge
n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020, come modificato dal
decreto-legge n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 108/2021, nonché degli
artt. 59, 60 e 63, comma 2 del Regolamento di contabilità dell’Autorità, tramite affidamento
diretto a mezzo Trattativa diretta su piattaforma di e-procurement Tuttogare -
CIG Z7B331AC03 - a HOTEL PARCO DEI PRINCIPI – ICEM SPA – P.IVA 00272650631
con sede legale a Napoli in Via F. Caracciolo – per un prezzo complessivo stimato, come sopra
dettagliato, di euro 16.980,00 - I.V.A. esclusa, di cui euro 175,00 Iva esente per tassa di
soggiorno, e dunque euro 19.236,50- I.V.A. ove dovuta inclusa, nonché l’affidamento tramite
negoziazione su piattaforma MEPA - CIG Z97331AEA8 dei servizi di supporto tecnico per
traduzione simultanea e di accoglienza a MONDIALTECNICA 2.0 - P. IVA 13599891002 con
sede legale a Roma in Via Mattia Battistini 9 - per un prezzo complessivo di euro 6.966,00 -
I.V.A. esclusa, pari a euro 8.498,52 - I.V.A. inclusa, per una spesa complessiva stimata di
euro 23.771,00 - I.V.A. esclusa, oltre a euro 175,00 Iva esente per tassa di soggiorno e, dunque,
euro 27.735,02 - I.V.A. inclusa, ove dovuta;

di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva di euro 27.735,02 (inclusa IVA ove dovuta) da
porsi a carico dello stanziamento della pertinente sotto-voce del bilancio di previsione
dell’Autorità di cui alla nota della Direzione Bilancio e Ragioneria citata in premessa, come
appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo



Mod. 55 Determina 210148/ 2021 pag. 3

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.2.5  317.701.323 2021 19.236,50

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.2.5  317.701.323 2021 8.498,52

R.U.P. per le acquisizioni in parola è la dott.ssa Rossella Franzese - funzionario dell'Ufficio
Acquisti e Gestione Contratti dell'Autorità.

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà, ai sensi dell’art. 63 del
Regolamento di Contabilità dell’Autorità, il Responsabile dell'Ufficio Acquisti e Gestione Contratti,
a seconda dei casi, mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio o
piattaforma di e-procurement MEPA.

Determina  firmata elettronicamente il 22/09/2021  da:

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

SERENA STELLA


